TRANSPRETEMUS TRANSSTAGNUM. Græcè, *transeamus in ulteriorem stagni*, in ulteriorem ripam lacus Genesareth.

ET ASCENDERUNT, Græcè, et proveci sunt, scilicet in altum.

sunt. Unde spiritalium discipulorum cognationem carnali præfererat quantò spiritus præstantior est carne. Nam et ipsa B. Virgo magis beata et dilector mater ejus fuit, quia mente quàm quia carne tulit, ut ipse indicat, Lucæ 11, vers. 28. Itaque et maternum nomen, quia terrenum erat, in comparatione celestis propinquitatis abiicit; et quo rursùm consortio generalis Virgo illa cum cæteris sanctis coheret, ostendit, inquit August., epist. 38. *Eum qui audit et facit*, fratris et sororis et matris loco habet, et affectu diligit. Nova quippe spiritus nativitas, sicuti novæ et præstantioris cognationis vinculum offert, ita et majoris mutue dilectionis incentivum. Quanquàm Greg., hom. 5 in Evang., singula magis mysticè explicando, fratrem et sororem fieri unumquemque in utroque sexu velit credendo, matrem prædicando, quia Christum auditorum mentibus infundendo quasi parit. Allegoricè verò idem et Hieron. atque Hilari.

VERS. 23. — OBDORMIVIT. Non hoc est cœpit dormire (videatur enim, ex Marco, dormivisse priusquàm provocherent), sed Græcum ampliùs quiddam significat quàm dormire, alium nimirum profundumque soporem dormivit. Non fingeat somnum, sed verè somnum capiebat, spontè tamen; ut non poterat invitus somno opprimi; partim pro naturæ diurnis laboribus fessæ recreatione, partim ut retergeretur quæ latebat fidei discipulorum exiguitas. Nam si vigilasset, parùm aut nil timuissent, confisi in carnali magistris vigilantis præstantiâ, in quâ toti defixi erant.

DESCENDIT, aquæ enim, et terrâ proximâ, et aere, quo in venti nascuntur, humiliores sunt.

STAGNUM vocat, quod Matthæus et Marcus *mare*.

COMPLEBANTUR, scilicet fluctibus, catachresis. Non enim discipuli, sed navis complebatur. His verbis licet paucissimis atram cœli intemperiem, ventorum furentes flatus, et fluctuum undique se in altum extolentium, magnoque cum fragore invicem se collidentium, tantùmque non naviculam undis implentium, ac mergentium, furorem, naviculæ denique afflictissimam jactationem, comprehendit.

VERS. 24. — ACCEDENTES. Agunt ipsi donec extremum discrimen urgeat; tunc eos consternat immodicus timor, nec putat se fore salvos nisi expergefiat Christus.

PRÆCEPTUM; vide supra, 3, v. 5. Multi porrò Græci codices cum Syricis, geminant hoc verbum, quo altus Christi somnus, et confusa discipulorum trepidatio significatur.

PERIMUS, nisi tu nos adjuves, presentis est temporis. Pia, uti videtur, precatio eatenus ex fide profecta, quatenus ad Christum opis gratiâ confugiunt; sed ex infidelitate, quòd existiment dormientem nullam gerere ipsorum curam, ut cæteri homines dormientes nullam gerunt alicujus rei curam; ut juvari et servari se à dormiente non posse: sic enim eorum verba hic intelligenda, ex Marco perspicuum est. Efficit porrò magna ista animi apostolorum consternatio, ut miraculi magnitudo appareret, ejusdemque memoria pectoribus diutius inhæreret.

INCREPAVIT. Eadem est vox quæ apud priores evangelistas, de quâ superius egimus.

TEMPESTATEM, fluctuationem.

significatum putant synagogam et populum Judæorum, Christo in Ecclesiâ docente præ turbis gentium credentibus non intrare, eosque à Christo non agnoscere.

VERS. 25. — OBDORMIVIT, verò quidem somno, ad probandam naturæ susceptæ veritatem, sed tamen voluntario: ne, si eo vigilante contigisset tempestas, vel non timerent discipuli, vel eo invito contigisse, vel ab eo non posse sedari suspicarentur. Ipsos verò immodicè trepidantes increpat.

DESCENDIT PROCELLA VENTI IN STAGNUM, sive lacum, Galilææ, idque non fortuito, sed ipso Christo faciente, ut ita discipuli compellerentur ad invocandum opem Dei, ad Christi potentiam, suæque fidei infirmitatem agnoscentiam. His enim de causis solet Deus etiam tentationes justis probandi causâ excitare.

VERS. 24. — INCREPAVIT, apud Marcum, *comminatus est*; quæ propriè in creaturis ratione præditis locum

CESSAVIT, cessaverunt, quieverunt, scilicet ventus et tempestas aquæ; distinctè enim Marcus refert Salvatorem compescuisse ventum, et mare deinde. Porro in duobus Græcis exemplaribus, est ita ut in Latinâ editione, *cessavit*, eodem sensu.

ET FACTA EST, quamprimum ille jussit, ita ut non posset naturæ ascribi, sed miraculo deberet.

TRANQUILLITAS. Non solum sedata est tempestas, verum etiam mare ita tranquillum redditum, ut ne vestigium quidem tempestatis esset cernere, cum aliâs multo adhuc tempore à tempestate soleant undæ fervere. Facta est autem tranquillitas, non nullo vento, sed secundo, eoque lenissimo; nam, *enavigaverunt ad regionem Gerasenorum*.

VERS. 25. — FIDES VESTRA in me. Sub fide fiducia intelligitur, quæ nascitur ex fide; q. d.: An oporteret vos credere vos à me etiam dormiente servari posse; itaque confidere in me, neque ita animis consternari? Expedit interdum, nos, veluti à Christo neglectos, in extrema discrimina venire, ut, et ipsius potentiae, et nostræ imbecillitatis, eò certius experimentum habeamus.

QUI. Cum discipulis eos intelligit quorum erat hæc navis; illos præterea quierant in cæteris navibus quas Marcus dicit fuisse socias.

AD INVICEM. Postponitur istud Græcè et Syriacè participio, *dicentes*; certò igitur ad illud referendum est, non ad verbum, *mirati sunt*.

IMPERAT. Interpretatio ejus quod prius dictum est *increpavit*. Hic fructus est miraculorum Christi, ut majorem de eo homines opinionem concipiant, proficiantque in fide; hanc autem confessionem effecit miraculum è Jesu repente editum, tantò illustriorem quantò magis pugnantem cum metu et fidei exiguitate, quibus infirmitatibus non laboraverant: non tantum morbi quicumque et dæmones, verum etiam et venti et mare, quæ nulli obedire solent, quorum vim nemo cohibet.

OBEDIUNT EI. Inanimum creaturarum non est obedientia propriè dicta, sed obedire idcirco dicuntur, quia, pro arbitrio Creatoris, ita mox agunt, operantur, mutantur; id quod facit efficacitas voluntatis ipsius.

VERS. 26. — ET NAVIGAVERUNT, vel potius, ut est in optimis manuscriptis, *enavigaverunt autem*, quod est, secundo vento devecti sunt, appulerunt; hoc est

habent. Hic autem tantum significant vocem ejus, quâ imperat et increpat, fuisse efficacem, ita ut ventus et mare auctoritati et voluntati ejus obediverit, ut sequitur, non quidem sentiendo, sed motum ex imperio impressum suscipiendo et sequendo. ER FACTA EST TRANQUILLITAS, ne vestigium quidem turbationis reliquo, ut post tempestatem fieri solet.

MIATI SUNT; tam discipuli, quam ii qui erant in alijs navibus, quas Marcus adfuisse dicit c. 5, v. 36. *Dicentes*, etc.; quasi dicerent: Profecto longe alius est, et major, quam hæc entis eum existimavimus, neque dominus ventorum et marium, utpote quæ arbitrio ejus subjacent. Præclarus typus est hæc historia rerum futurarum, quem August., tum alibi sæpius, tum in Psal. 25, exposuit: Tropologicè enim stagnum hæc vita est; tempestas, tentatio; Jesus dormiens, fides sopita; vigiliatio, invocatio; tranquillitas, libe-

enim καταπλῆιν, quod Syrus reddidit duobus verbis: *Navigaverunt et venerunt*.

AD, sive in.

GERASENORUM. Græcus et Syrus, *Gadarenorum*. Latinus, *Gerasenorum* dixit, ut alibi. *Gargasi* sive *Gergesa* (utroque enim modo apud Hieronymum effertur), *civitas trans Jordanem* (nam quæ erat trans mare Genesareth, erat et trans fluvium Jordanem, cum hic in illud influeret) *juncta monti Galaad, quam tenuit tribus Manasse*. *Itæ esse nunc dicitur Gerasa, urbs insigne Arabia*, inquit D. Hieronymus, libro de Locis Hebraicis; quin et sub finem Commentarii in Abdiam: *Benjamin, ait, cunctam possidebit Arabiam, quæ prius vocabatur Galaad, et nunc Gerasa nuncupatur*. Interpres itaque, ubi vertit Gerasenorum, illud nominis dedit, quod suâ ætate celeberris erat. Porro *Gadara, altera fuit urbs ejusdem regionis trans fluvium Jordanem, metropolis illic validissima*, quod Josephus ait lib. 5 de Bello Judaico, cap. 3, *contra Scythopolim et Tiberiadem, ad orientalem plagam sita in monte*, quod Hieronymus, libro de Locis Hebraicis. Eadem ergo regio nunc ab hæc, nunc ab illâ civitate nomen accipit. Cæterum nomen *Gargasi* sive *Gergesa* à gentis Gergesæorum sive Gergesenorum (qui fuere ex numero septem illarum gentium quas præceperat Deus Israeli ut extirparet, Deut. 7, v. 12) nomine deductum est, qui illic olim Jordani fluvio ultra eitraque assederant, quâ parte aquæ Maron et lacus magnus Genesareth sunt, auctore Ariâ Montano, libri de Chanaan cap. 7.

CONTRA GALILÆAM. Græcè, opposita Galilææ, ad ripam lacus oppositam ripæ cui adjacet Galilæa.

VERS. 27. — ET CUM EGRESSUS ESSET AD TERRAM. Græcè, *egressus autem ipsi in terram*, scilicet è navis.

VR QUIDAM; sequitur in Græco et Syro, *ex urbe*, vel ex eâ urbe, scilicet vicinâ, ad quam pergebat Christus, sive Gadara sive Gerasa, sive aliâ regionis Gadarenorum ut Gerasenorum. Cæterum non ex urbe venit, quem Matthæus et Marcus narrant ex monumentis occurrisse, et Lucas toto contextu significat in solitudine fuisse; sed intelligendum ex eâ urbe oriundum fuisse, vel, priusquam Christus propius ad urbem accederet, ex parte urbis illum se medium obtulisse. Matthæus duos memorat; Marcus et Lucas unum, sævitâ celebriorem illum, haud dubiè (multis

ratio. Allegoricè Tertull., lib. de Baptismo, c. 12: Navicula est Ecclesia, mare seculum; fluctus, persecutiones et tentationes, somnus Domini patientia. In fine sanctorum precibus excitatus seculum compescet, et suis reddet tranquillitatem.

VERS. 27. — MONUMENTIS; monumenta enim Judæorum erant extra civitatem, ne præsentia eorum polluerentur, ac ferè in montibus et desertis locis, 4 Reg. 23, v. 16. Ilque vel in speluncis, ut sepulchrum Abraham fuit; vel instar cubiculorum spatiosorum in rupibus excisa, ut Christi Domini. Eò loci dæmoniacos illos dæmones adegerant, ut scilicet dignum esset principe mortis habitaculum; ut tantò major esset horrore ac sævitæ species; ut denique errorem illum perniciosum hominibus persuaderet, animas hominum in dæmones commutari, ut notat Chrysost., hom. 28. Nam hoc sensit Plotinum et Platonicos tradidit

enim in amplificandâ illius sævitia insistent), quippe in quo erat quidam quasi dæmonum exercitus : in quo profundè propter mali atrocitatem magis illustre miraculum fuit, maximaque enituit Jesu virtus, cui tanta dæmonum multitudo, vis et concordia, resistere non posset : nam singularium dæmonum victorum et expulsoꝝ exempla jam plura à Jesu fuerant edita. Occurreret illi, ut solitus erat aggredi atque invadere illac iter facientes, quanquam fieri possit ut non tam spontè venerit quam arcano Christi tractus imperio.

DÆMONUM, Dæmonia ; ita est in exemplaribus Græcis : collectivè itaque accipias *Dæmonium* numero singulari.

MULTIS, ad verbum, *sufficientibus* ; q. d. : Jam satis diu.

MANEBAT, habitabat.

IN MONUMENTIS. Habebant Judæi, et hi, haud dubiè, Judæorum vicini, qui et terram olim Judæorum occupabant, *monumenta sua ferè in montibus aut desertis locis*, Gen. 23, v. 9, 20 ; 4 Reg. 23, v. 16 ; in civitatibus nequaquam, ne illæ mortuorum sepulturâ contaminarentur : ut enim *cadavera tam hominum quam bestiarum*, ita et sepulera Judæis, lege contagiosa erant : patet Num. 19, v. 16. Habebant familiaria lautiores monumentum singulæ sum, ex rupibus excisum vel lapideo aut lateritio opere cameratum, eâ altitudine et latitudine exstructum, ut multi in eo sepeliri pluresque simul erecto corpore illud ingredi atque egredi possent : perspicuum est vel ex Salvatoris monumento. Hic ergo latebant dæmonia. Digna certè rege ac principe mortis regia ! Monumenta idcirco incolebat quò sævitiam hominibus declararet suam, nihil morantis loca quæ illi horrent, utque miseros illos homines quos obsederat continuo terrore ob tristem mortis conspectum lancinaret ; denique ut viatores illinc aggressus majori horrore percelleret.

VERS. 28. — PROCIDIT ANTE ILLUM, accidit illi ad pedes. Coactus et victus virtute Jesu, supplex factus est ei, adulans, ut ne quid ei præter voluntatem accideret ; per hominem inquam illum, ipsi dæmones qui in illo erant.

ET EXCLAMANS. In Græco et Syro hujusmodi est verborum series : *Is autem cum vidiisset Jesum et exclamasset, accidit ei, et voce magnâ dicit. Exclamavit autem dæmon per hominem, eò quòd torqueri se censeret. Quid mihi ET TIBI EST ; subaudi, rei, aut commune.* Frequens est Hebræis hic loquendi modus exponen-

August., lib. 9 de Civit., c. 11, et Origeni ascribit Hieron., epist. 59, et Tertulliano idem August., Hæresi 86. Quomodo verò tropologicè peccatores et sepulchris habitent, et sæviant, vide latè tractantem Chrysost., hom. 29, in fine.

VERS. 28. — QUID MIHI ET TIBI REI QUI NEGOTII EST ? Quid tibi molestus sum ut rebus meis te interponas, aut mihi molestus sis ? Sunt enim verba expostulantis et conquerentis cum eo, quem non ladebat, sed venerabatur, quia præcipiebat ei exire. Phrasia est usitata Hebræis, et Scripturis frequens. JESU FILII DEI. Nam, ut alibi dicit Lucas, c. 4, v. 41, dæmones sciebant eum esse Christum, tametsi antea in deserto jejunantem non cognovissent. Sciebant autem eum

pro ratione subjectæ materiæ, ut jam diximus.

FILI DEI, id est, Messia, Christe ; cujus confessionis causas latè supra exposuimus. **ALTISSIMI**, aliàs vertitur, *summi*. Deus altissimus sive summus vocatur, non quòd sint alii dii ipso inferiores, sed quia inter eos qui dii sive habentur duntaxat, sive suo etiam modo sunt, multò minus inter alios, non est quisquam ei conferendus potentiâ, sapientiâ, bonitate, cæterisque perfectionibus. *Non est similis tui in diis, Domine, ait psalmographus*, Ps. 85, v. 8, *et non est secundum opera tua* ; et Ps. 88, v. 7 : *Quis in nubibus æquabitur Domino ; similis erit Domino in filiis Dei ?* Quocirca *Deus deorum* vocatur Ps. 49, v. 2 ; hoc est, Deus altissimus.

OBSECO. Secundum Marcum, *adjuro*, quæ vox est religione aliquem obstringere, metu religionis ac pietatis temeratè expectandæque ultionis divinæ, ac si iurejurando restrictus sit, adigere ad aliquid faciendum ; divini nominis auctoritate interpositâ aliquid imperare, 3 Reg. 22, v. 16 ; Matth. 26, v. 63 ; Act. 19, v. 13 ; 1 Thess. 5, v. 27. Quoniam noverat dæmon, suis meritò precibus nihil tribuendum, tentat, si, divini nominis auctoritate interpositâ, quam gravissimam esse Christo sciebat, consequi queat quod velit, pro se abutens adjuratione, cujus usus est contra ipsum. Hærebat anceps inter timorem et audaciam. Nam quòd adorabat, quòd Filium Dei prædicabat, quòd supplex rogabat, timoris erat ; quòd expostulabat et adjurabat, audacia.

TORQUEAS. Verbum Christi adedè efficax erat, ut *dæmonem fortissimâ naturâ constantem torqueret*.

VERS. 29. — MULTIS ENIM TEMPORIBUS ; ita est ad verbum, quòd est, à multo tempore : *jam pridem* quidam vertunt, quidam *frequentè*. Datur ratio cur agrè adedè dæmonia ista cederent, cur etiam Jesus amplius vellet ea cedere.

ARRIPIEBAT, corripuerat. Syrus, *captivum detinebat*.

ET VINCIEBATUR CATENIS ET COMPEDIBUS CUSTODITUS. Sensus est, participio cum verbo et verbo cum participio commutatis : Et, vincetus catenis et compedibus, custodiebatur.

Et raptus, sed dirumpens, *et pro sed*, quòd non est infrequens apud Hebræos.

AGEBATUR, agiabatur, cum impetu impellebatur, ut eques calcaribus equum agitat. Vires, potentiam, regnum atque ingenium Satanae exercentis fortitudinem suam in *dæmoniaco*, et denique dæmoniaci mi-

per quædam temporalia divinæ virtutis effecta, et occultissima signa præsentia, quæ angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potius quam infirmitati hominum possunt esse conspicua ; quæ quando paululum suppressenda judicavit Christus, et aliquantò altius latuit, dubitavit de illo dæmonum princeps, ut explicat August. 9 de Civit., c. 21. Christus enim tantum eis innotuit, inquit, quantum voluit ; tantum autem voluit, quantum oportuit. Ne me rogas ? Tum quia tormentum est dæmonibus eos relinquere quos affligunt ; tum quia metuebant, ne in abyssum relegerentur, ubi, præter supplicium, quòd ubique circumferunt, privarentur grassandi in homines licentiâ.

seriam describit evangelista, ut eò major postea cernatur potentia ac misericordia Christi.

VERS. 50. — QUOD TIBI NOMEN EST? explica quis tu sis (nominibus enim noscuntur res), an unus aliquis duntaxat dæmon, id quod ex modo loquendi tuo ita apparet? Sciebat Jesus multos esse, sed voluit rei veritatem diabolo exprimere, ut virtutis et gratiæ suæ magnitudo præsentibus commendaretur. Cujus enim non erat misericordiæ hominem plus millies perditum, à totidem exitiis eripere? et magnificè in eo refulgebat virtus Christi, quòd voces suà, non unum dæmonem, sed multam turbam repente profligaret, ita ut reipsà aperte doceret, totum diaboli regnum sibi subjectum esse.

Legio. Dictionis Latiniæ usus est etiam Græcè et Syriacè; tunc temporis vulgaris, Romanis Judææ dominantibus, eamque præsidis militum continentibus. Est legio nomen militare, significans exercitum sex millium, ut minimùm, ut summùm, quingentorum et duodecim millium militum: variant enim auctores. Legio cohortes decem, cohors quinquaginta manipulos, manipulus viginti quinque milites, continuisse docetur, qui simul omnes faciunt duodecies mille quingentos. Dæmonia autem usurpant nomen militare, simiæ angelorum lucis, quorum exercitibus quòd præsit Deus, idcirco frequenter vocatur Dominus Sabaoth, sive exercituum. Porrò ut serviunt bonorum angelorum exercitus nobis servandis, ita malorum exercitus nobis oppugnandis student, in nostram perniciem spurca colluvies conjurata. Animadvertite autem quàm miserum animal sit homo, ubi Dei tutelà destituitur; nempe, unusquisque, non tantùm singulis dæmonibus patet, sed ingentis turbæ est receptaculum, quò magis sollicitè excubare nos decet, ne tanta hostium turba nos circumveniat.

MULTA. Dæmones, cùm spiritus sint incorporei, innumeri facilè uno loco, eoque parvo definiti queunt.

VERS. 51. — NE IMPERARET ILLIS, ne cogeret illos. Victos se et deditos aperte indicant.

IN ABYSSUM. Significat abyssus, Hebraicè *tehom*, Syriacè *tehoamo* dicta, immensæ profunditatis voraginem, immensæ altitudinis aquam, quasi absque fundo, nam βύσσος fundus dicitur. Accipitur autem pro eo ipso loco quem idem Lucas infra, 16, v. 25, ἄδης vocat; Petrus 2 Epist. 2, v. 4, τάρταρον; nos Latine infernum, id est, loco puniendis in æternum reprobis destinato, quòd in profundissimo terræ loco situs, reprobos ita penitus absorbeat, ut emergere nunquam possint. Eo in loco jam nunc quidam dæmonum agunt, Apoc. 20, v. 3, cum animabus eorum qui in impietate decesserunt, id quod ne profani quidem scriptores ignorarunt: sed non plus illi penarum luere viden-

VERS. 52. — ET PERMISIT ILLIS. Annuit itaque petitioni dæmonum, non ut penas homines darent neglectæ legis, quòd porcos alerent, ut putat Jansenius in Concordià; sed ut esset testimonium, verè dæmones egressos esse; ut constaret ipsis liberatis beneficii magnitudo, tum liberationis ex tantà multitudinè dæmonum. tum conservationis ex illo furore

tur, quàm si qui hoc in inferiori aere sunt, in quo plerique sunt, Apostolo imprimis doctore, Ephes. 2, v. 2, et 6, v. 12. Extremo porrò Christi judicio, Apoc. 20, v. 10, et hi in abyssum detrudendi sunt. Quod ergo abyssum deprecantur, eò spectat, quòd ipsis volupe sit inter homines versari, quò illos seducant, et ad se plures semper pertrahant: id quod in abysso non possunt, ubi nulli sunt quos seducant, sed seducti duntaxat, quibus, secum puniendis, præsent. Nam hoc unum studium dæmonibus est oberrare inter homines, leonum instar, ad venandam prædam. Dolet illis in solitudinem relegari aut in abyssum demergi, ubi ablata sit lædendi et perdendi facultas: hoc enim sunt ingenio, ut nihil magis appetant, quàm in exitium quàmplurimos homines trahere. Amare autem videntur regiones illas præ aliis, in quibus mores hominum, propter longam consuetudinem, perspectiores habent, ac ubi major est eis nocendi occasio et spes.

VERS. 52. — IN MONTE. Ut erat magnus grex, ita facilè fieri potuit, ut pars in monte fuerit, quod Lucas habet, pars apud montem, quod Marcus; aut fuisse potuerunt in inferiori montis planitie, ubi mons in campos diffundi cœperat, sub asperiora montis et sublimiora.

PERMITTERET. Observa ne immundis quidem ac foedis brutis nocere posse nisi Dei permisso: quantò ergo minus hominibus? Ejiciendì rogant Dominum, non scelerum veniam aut gratiam aut præclarum aliquid donum, sed ut in porcos sinantur ingredi; nullibi enim pro ingenio satanicò commodius sibi esse videntur, quàm ubi hominibus noceant: tanto hominum odio flagrant. Videntur autem eò maximè respexisse ut regionis incolæ, porcorum jacturà exasperati, Christo maledicerent, neque aut eum aut prædicationem ipsius susciperent, id quod etiam ex parte ita evenit.

PERMISIT. Christus annuens non eorum vota exaudivit, sed permittit, tanquàm Judæus qui porcorum carnos nihil facit, imprimis quò appareat verè dæmones ex hominum istorum corporibus exivisse et monstraretur verum esse quod dixerant, magnam se esse in uno hominè dæmonum turbam; deinde atrociora eos in homines quàm in porcos commissuros fuisse, nisi à Deo prohibiti fuissent; tertio ut doceat nullam fortunarum jacturam comparandam cum hominis à dæmone possessione; quartò, ut latius spargeretur miraculum in gloriam Dei. Hujus enim damni occasione factum est ut quasi puncto temporis illuxerit virtus Christi per omnem regionem illam. Quintò refutatus est Sadducæorum et aliorum quorundam error, qui dæmones, non essentielles spiritus, sed pravas corporum et animorum hominum affectiones esse fingunt. Postremò ostendit quales essent animis

et strage, qui similem in se exermissent, nisi Deus vetuisset; ut fama miraculi latius spargeretur in gloriam Christi: ut convincerentur Sadducæi, negantes esse spiritus, quod Hilarius notavit; denique, ut August., tract. 9 in Epist. Joan., ut ostenderet diabolum in eis dominari, qui vitam porcorum gerunt.

Geraseni, immundi et fœdi, congrua dæmonum habitacula; facillè opprimi et perdi à dæmonis, Deo permittente, eos qui porcorum more vivunt.

VERS. 33. — INTRAVERUNT IN PORCOS. Ex monumentis in immundos porcos migrant, ne scilicet usquàm deesset digna tanto rege, seu aula seu regia.

PER PRÆCEPS, à præcipitio. Corruerunt è rupe, sive præcipitio montis mari imminenti ad quem pascebantur.

IN STAGNUM, Genesareth, quod superiores evangelistæ mare vocant, et hoc etiam loco Syrus. Propè illud contigisse hoc ejectorum dæmonum miraculum patet, quia dæmoniacus occurrerat Salvatori mox ut ille navi egressus pedem posuerat in terram.

SUFFOCATUS EST. Non enim porcos invaserant dæmones ut in eis manerent, sed duntaxat ut præcipitarent eos in stagnum et submergerent, itaque nocerent eis quarum porci erant.

VERS. 34. — FUGERUNT, partim terribi spectaculo, partim nuntiaturi rem omnem dominis suis et civitati universæ, quò constaret nequaquàm ipsis imputandum id quod acciderat damnum. Ita verò divulgatum est miraculum et longè latèque prædicata Jesu virtus, doctrina, efficacitas, misericordia, divinà sapientià astutias Satanæ insigniter fallente.

VILLAS, Græcè, *agos*, uti apud Marcum. Cæterùm villæ pagique intelligi aut comprehendi videntur.

VERS. 35. — A QUO DÆMONIA EXIERANT, qui ita efferus fuerat dæmonis agitantis.

VESTITUM. Nudus enim cogebatur incedere quando à dæmonis agebatur, supra, v. 27.

AC SANÀ MENTE. Ad emphasim miraculi dicitur esse jam sanà mente eum qui non solum singulari dæmoni, sed legioni obnoxius fuerat: opponiturque sanà mente præditus, obnoxio legioni insanorum dæmonum; sicuti in superiori membro, dæmoniacus, id est, miserimè à dæmonio vexatus, adeò ut immanissimæ belluæ similior esset quàm hominis, opponitur sedenti et vestito, id est, quieto et composito: neque tamen duo homines inter se comparantur, sed ejusdem hominis dispares atque adeò prorsus contrarii habitus.

AD PEDES EJUS, docentis ipsum eosque qui aderant verbum salutis.

TIMUERUNT, expaverunt. Religioso metu tacti sunt, agnoscentes divinam vim et efficacitatem.

VERS. 36. — ET QUI VIDERANT, etiam ii qui viderant.

SANUS FACTUS ESSET A LEGIONE; liberatus esset is qui fuerat dæmoniacus; ita est Græcè et Syriacè: interpretes sensum dedit.

VERS. 37. — OMNIS MULTITUDO, universa multitudo præsens.

REGIONIS, circumjacentis regionis, et cives nimirum et agricolæ, omnes unanimiter. Hic enim cives ipsi Geraseni sive Gadareni comprehenduntur, quos Matthæus disertè expressit, cap. 8, v. 34.

GERASENORUM, Gadarenorum, ut supra.

UT DISCEDERET. Non expulerunt exacerbati, sed rogârunt perculti, partim religione, partim damni accepti dolore ac majoris metu. Agnoverunt virum

sanctum et divinâ virtute præditum cui nec dæmonia obsistere possent, timuerunt ne vel ipse vel propter ipsius præsentiam Deus ipsos, gentes ab ipsis, qui Judæus erat, religione alienas, aut perderet aut majoribus affectas damnis attenuaret: non absimiliter viduæ illi Sareptanæ, quæ, mortuo filio suo, dicebat Eliæ, quem hospitio exceperat, 3 Reg. 17, v. 18: *Quid mihi et tibi, vir Dei? ingressus es ad me ut rememorarentur iniquitates meæ, et interficeres filium meum?* Existimant enim peccatores homines viros sanctos sibi damnosos aut incommodos esse eò quòd non possit vitium cum virtute unà commorari. Namque virtus suo splendore vitium perstringit, calore urit, maximè si sit divina virtus, ut Dei ipsius, aut angeli à Deo missi; et ex collatione illius cum suâ vitiositate, metuunt sibi periculum. Eò itaque isti profecerant, ut timere, suspicere, et revereri inciperent, in Christo refulgentem Dei majestatem ac potentiam, sed nondum eò ut amarent et susciperent beneficentissimum Salvatorem hominum assertoremque è dæmonum tyrannide, pluris suas facientes facultates, quàm veritatis cognitionem et suarum salutem animarum: adeò verum est quod alibi Salvator docuit: *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus*, infra, 14, v. 25.

REVERSUS EST IN GALILÆAM. Vix enim ingressus fuerat regionem hanc; hærebat adhuc apud stagnum: nam mox ut egressus navi pedem posuerat in terram, occurrerat ei Dæmoniacus; vide supra, v. 27, et Matth. 8, v. 32.

VERS. 38. — ET ROGABAT, Græcè, rogabat autem, tunc rogabat.

VIR, ille vir.

UT CUM EO ESSET, ut liceret ipsi esse apud eum, sive, cum ipso versari; esse in comitatu ipsius, tum quòd metueret ne, absente Domino, iterum à dæmonibus invaderetur, tum quòd diligeret sanitatis suæ auctorem, paratus ingratos suos cives relinquere, quò ipsi adhæreret. Unde apparet, quantum intersit inter notitiã divinæ bonitatis et divinæ potentia. Potentia enim formidinem incutiens, à Dei aspectu homines fugat longèque dispellit; bonitas autem suaviter allicit, ut sibi nihil optabilius esse homo statuat, quàm Deo esse unitum. Animadverte mutationem consiliorum et curarum atque actionum hominis à dæmonio liberati.

DIXIT, ablegavit, non tanquàm indignum, sed quòd cum majore Dei gloriã, et uberiore cum fructu, apud gentiles suos mansurus esset. Nam, quod Victor Antiochenus ait, *præsentia miraculi magnitudinem elevat; absentia autem vim illius clarius demonstrat.*

VERS. 39. — CIVITATEM, illam ad quam Christus visus fuerat ire voluisse, in quâ domus ipsius erat, è quâ et ipse oriundus erat (nam et Marcus addit: *Vade in domum tuam, ad tuos*); neque per illam tantum civitatem, quod etiam Marcus insinuat, sed et per universam Decapoliã.

NARRA, renuntia illis. Repulsus à Gerasenis Dominus, illos quidem in præsens, uti meruerant deseruit:

quoniam autem nondum desponderi salus eorum potuit, reliquit eis apostolum, se illis paulò gratiorem.

QUANTA, *ἄρα*, id est, quàm immensa et quàm mirifica. Nam *ἄρα* et *ὄρα* sæpè permutantur : et verior est sensus, si ad qualitatem potiùs quàm ad multitudinem referas.

DEUS. Deo sua omnia Christus ascribit (quemadmodum à Deo Patre sua habet omnia), ut verò Dei propheta habitus; docendi obineat auctoritatem, sicque paulatim erudiat rudem populum, cui nondum cognita erat ipsius divinitas.

VERS. 40. — REDISSET, à Gerasenis, trajecto rursus freto, in Galilæam.

EXCEPIT, gratulati sunt ei reditum; reditus ejus gratus acceptusque fuit multitudini.

EXPECTANTES magno desiderio eum, reditum ejus à Gerasenis, votis omninò contrariis ac Geraseni.

VERS. 41. — ET ECCE, quodam die, non ita diù post reditum hunc. Intercesserunt ea quæ Lucas supra narravit, cap. 5, v. 18, et deinceps ad finem usque capituli.

JAIROS. Penultima producenda est Latinè. Nominat autem virum pro historiae certitudine.